¶ Item dantur literæ in quibus conceditur adiunctus, propter suspitionem iudicium ab aduersario imputatorum, & si nondum est ad litis contestationem processum, ut in tertia & quarta forma supra alleg. ti. de mādatis que sunt iudi. de quibus uide doc. in c. insinuante. de offi. deleg. & c. causam que. eo. ti. & causam que. de iudi. & Feder. in consil. Non autem ad solam allegationem suspitionis iudicis datur nouus iudex, cùm habeat allegans remedium arbitrorum, uel collegarum, & multo minus quando recusat executor informa dignum, uel alijs huiusmodi qui non teneantur uocare partes, cùm illinō possint recusari. Vide no. in c. cùm uenissent. de iudi. per Ant. & c. nouit. & c. postremo. de appell. & Rot. eo. ti. de concess. prab. in nouis.

*Clausula, testes, non solet apponi in ali-
quibus rescriptis, quæ sequuntur.*

Super usuris, quādo imputatur cōtra clericos latū, uel clericos & laicos simul, & nec in causis matrimonialibus, aut consanguinitatis, uel affinitatis, nec dotis accessorie, uide c. de prudentia. de dona. Inter vir.

& uxo.

C A N C E L.

43

& uxo. nec super manuum iniectione, contra clericum & laicum simul, uel contra clericum tantum, etiamsi dicitur super alijs rebus iniuriari conquerens. nec super crimen uel diffamatione eius, nec quando dicitur contra iuramentum super hoc p̄st̄itum temere ueniendo, nec cum in literis dicitur extra tenorem priuilegiorum uel indulgentiarum, nec in literis post iter arreptum, nec cum committitur causa iuxta priorum continentiam literarum, nec in literis preces & mādata, & cūm olim, que dantur uolentibus ingredi religionem, nec quando dicitur in appellationis causa huiusmodi, nec quando petitur obseruatio sententie deserta appellatione, uel quia transiit in rem iudicatam, nec ubi compellitur ferre arbitrium arbiter, nec in literis super absolutione monachorum, nec quando dicitur de utroq; processu, nec in literis super defecū natalium, nec quando petitur absolutio ab excommunicato, qui concordauit cum parte, nec in literis cùm secundum apostolum, que datur ordinibus non habentibus beneficia, nec in cruce signatis, & quando denunciatur excommunicatus, uide in quinterno. ti. de excommunicatis, alijs in literis, cùm mandantur executori, relaxatio sententie excommunicationis late contra formam c. sacro. de sen. excō. & c. reprehensibilis. de appell. sed in executoria eius bene datur, nec in literis si tibi, de quibus uide in quinterno ti. de restit. in int̄e. nec quando petitur confirmatio laudi, securus ubi petitur reuocatio. uide in quinterno. ti. de arbit. ex compositi, nec ubi de obedientia agitur, uel ubi subiectio, uel uisitatio denegatur, nec in literis contra indulta, nec in beneficio ad cuius collatinem se quis per

per parentes literis obligavit, quia iam constat per literas, prout in multis superioribus, nec quando dicitur prout in literis inde confessis, nec in literis quod excommunicatum clericum recipiat ad diuina, nec quando litera bullantur cum serico, nec quando publicatis a testationibus testes quandoque admittuntur & appellatur. Super iniurijs non est stylus firmus, quidam dederunt, alij non, propter uerbum iniuria, quod trahitur etiam ad crimen.

¶ Et quando questio principalis est super crimine, aut aliqua materia, in qua non ponitur clausula, testes, si appellatio interponitur super grauamine per iudicem illato, non ponitur in rescripto clausula, testes, propter euentum cognitionis cause principalis, in c. ut debitus, de appello faciunt no, per Oldr. consil. ccxx.

¶ Clausula, legitimi impedimenti, & ex ratione est huiusmodi, de qua in quinterno t. de presentationibus.

Sed dictus A. legitimo, ut assertit, impedimento detentus, non sicut appellationem huiusmodi infra tempus debitum prosecutus. Quare nobis haec milititer supplicavit, ut lapsu dicti temporis non obstante sibi super hoc oportune prouidere paterna diligentia curaremus.

Quo circa,

&c.

¶ Sequuntur

¶ Sequuntur formae conclusionum, quibus hodie vtitur Cancellaria in rescriptis meret iustitiae. Nam in forma, humilibus, aliquid gratiae concedit Vicecancellarius, siue Cancellaria in administratione iustitiae circa commissionem iudicum de antiqua consuetudine, ne partes expectando signaturam, quam omnino haberent, vexaretur, expensis & dispendio morae, quod maxime debet evitari tam in Rota, quam in Cancellaria.

vt in conclu. Rot.

CCCCCLVII.

CONCLUSIO communis in conquestibus & querelis, & quomodo appellatur ab interlocutoria uel grauamine. Vocatis, qui fuerint euocandi, & auditis hincinde prepositis, quod iustum uel canonicum in matrimonialibus fuerit, appellati re, decernas facien. quod decreueris per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. In causa spolijs dicitur, & dicto tali, sicut iustum fuerit, restituto.

¶ Nota, quod in conquestibus contra uniuersitatem, officia-

officiale, siue dominum alicuius terre post uerbum, obseruari, dices prouisione in uniuersitate predictam, uel in terram dicti officialis, uel comitis, excommunicacionis uel interdicti sententiam proferas, nisi a nobis super hoc mandatum receperis speciale, nisi impetretur super usuris, uel iniectione manuum uiolenta in clericos, uel cauise matrimoniali.

¶ Appellatio ab unica diffinitiuā in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de sententia huiusmodi legitimè cognoscens, quod canonicum fuerit appellanti reo decernas, facien. &c.

¶ Appellatio à duabus diffinitiuis non matrimonialibus in qua secunda confirmat primam. Mandan. quatenus in causa ultimæ appellationis huiusmodi legitimè procedens, dictam posteriorem sententiam confirmare uel infirmare app.re.curetis, prout de iure fuerit faciendum.

¶ Appellatio à secunda sententia cōfirmatoria prime, in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de ultima sententia huiusmodi cognoscēs legitimè, quod canonicum fuerit ap.re.decernas facien. &c.

¶ Vbi sunt contrarie sententie diffinitiue, et appellatur ab ultima, etiamsi sunt due consequenter late pro uno. Madamus &c. de utroq; processu cognoscens, legitime, illum ex eis quem ritè factum fore repereris, auctoritate postea ap.re.approbes, reliquo sicut iustum fuerit reprobato.

¶ Vbi sunt contrarie sententie in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de utroq; processu cognoscens legitime, quod canonicum fuerit ap.re. &c. facien. &c.

¶ Quando

¶ Quando mortuo iudice qui cognoscebat de causa committitur alijs. Quocirca quatenus uocatis qui fuerint euocandi, et causa ipsa in statu debito per nos resumpta, illam ulterius audiatis, et quod iustū fuerit ap. re. decernatis, facientes quod decernetis. &c.

Commissione admissionis, cessionis bonorum, pro clero excommunicato, qui est paratus satisfacere quamprimum peruenierit ad pinguiorem fortunam.

Quo circa &c. si est ita, uocatis creditoribus præfatis, et alijs qui fuerint euocandi, receptaq; per nos ab eodem cessione bonorum predictorum, nec non idonea cautione, ut si ad pinguiorem fortunam peruenierit debita persoluet, sententiam predicitam relaxare procuretis, prout de iure fuerit faciendū. Et uide c. odo ardus. de solu. & c. peruenit. de fidei. super monasterio grauato onere debitorum. uide formā in quinterno tī. de usuris.

Quomodo petitur obseruari sententia interlocutoria, à qua nulliter fuit appellatum, vel quia deserta fuit et committitur eisdem iudicibus.

Quo circa &c. uocatis &c. si uobis de nullitate siue desertione appellationis huiusmodi legitimè constituerit, contra predictum lo. ad ulterio

ra procedatis, iuxta ipsam formam & continentiam li-
terarum. Olim huiusmodi literæ etiam committebantur
alijs sub forma, ut postquam cognouissent de nullitate
uel desertione remitteret causam prioribus iudicibus,
uideno. in c. ad hoc el. primo & c. ex ratione. de appell.
Et de uerbis continentiam, & tenorem in formam, &
huiusmodi. uide no. in c. si cum. & c. si apostolica. de
preh. li. vi. & c. significat. de appell. & c. quia. v. de iu-
di. & in multis alijs iuribus.

Quomodo petitur obseruatio sententiae
diffinitiæ, & excommunicationis.

QO CIRCA & c. si est ita diffinitiæ sicut ritè
excommunicationis sicut rationabiliter prolate
sunt, sententias huiusmodi faciat is autorita-
te nostra, usq; ad satisfactionem condignam iniuiolabili-
ter obseruari. uide gloss. & doc. in c. quoniam abbas. de
offic. delega. & Spec. tit. de remissionibus.

¶ Conclusio absolutionis ab excommunicato, qui est pa-
ratus satisfacere de consensu partis & parere indicato,
& literis.

¶ Quocirca & c. Mandan. quatenus si est ita predictū.
P. postquam literis ipsis legitimè paruerit eum effectu,
& ad hoc dicti. S. consensus expressus accesserit ab ea-
dem sententia, & alijs censuris per eum occasione pre-
missurum incursis, hac uice duntaxat autoritate no-
stra absoluatis in forma ecclesiæ consueta, & iniungas-
tis ei pro modo culpe penitentiam salutarem, & alia
qua de iure fuerint iniungenda. Et si iniuriatus ex non
rationabili causa renueretur absolutioni. uide no. per
Hosti.

Hosti. in summa. de pœni.

Conclusio pro excommunicato ratione
contumacia, qui est paratus parere.

QO CIRCA & c. E. si hoc legitimè petierit, rece-
pia tamen prius ab eo cautione idonea super eo,
quo excommunicatus habetur, ab excommu-
nicationis sententia huiusmodi de ipsis domini conser-
su hac uice duntaxat absoluatis in forma ecclesiæ con-
sueta, iniungatisq; ei pro modo culpe penitentiam salu-
tarem, & alia & c. uide de his absoluitionibus, an sint pro
contumacia, an pro offensa in c. qua fronte. de appell. &
c. ex parte. de uer. signi. el. primo. & c. uenerabilibus. de
sen. excom. li. vi. & glo. in c. ex literis. de offic. delega. &
Spec. ti. de contu. quando uero committitur absolutio
super iniunctione manuum, tunc ponitur præstatio iura-
menti, quod deinceps talia non committet & c. & idem
fit in violatoribus ecclesiastice libertatis, & alijs huius
modi. uide in c. ex timore. de senten. excom.

¶ Obseruatio sententiae, que per desertionem transiuit
in rem iudicatam, cum taxatione expensarum. Mandan.
quatenus si uocatis qui fuerint euocandi, uobis de deser-
tione, appellationibus huiusmodi legitimè constituerit,
sententiam predictam sicut ritè prolatæ est, faciat is au-
toritate nostra appare, firmiter obseruari, & expensas
prouida moderatione taxare curetis, & si taxationem
ipsam per uos fieri contigerit, faciat idem. B. per cen-
suram ecclesiasticam, appellatione cessante, de expensis
ipsis debitam satisfactionem impendi. Iste stylus super
uocationem, uideatur consonare cum op. Bar. in l. j ff. nil

P R A C T.

50 noua:appel.pen. & Bal.in l.eos.C.de appell.Satis probat tex.in l.ij.uersus fi.C.de temp.appel. & uide cano nistas recentiores in c.ex ratione. de appell. post Inno. But. & Imo.contra trium tenuentes.

Quando excommunicatus petit absolutio nem, & relaxationem interdicti.

VOCA
CIRCA &c.uocatis, qui fuerint euocandi, si Quobis constiterit dictum B.cidem G.de premisso satisfeisse, predictum B.hac uice dunt ex auctoritate nostra absoluatis, in forma &c.salutare & interdictum huiusmodi relaxetis.

Conclusio quando petitur obseruatio laudi sine arbitrii, a quo non fuit intratem pus debitum declaratu, nec acceptatum.

MANDAMVS, quatenus dictum arbitrii, sicut iu stet latum est, faciat per paenam in compromiso huiusmodi appositam auctoritate nostra ap. re. firmiter obseruari. uide doct.in c.quintauallis.de iure iuri. & C.de arb.i.l.pen.

Obseruatio sententiae, que transiuit in rem iudi.

VOCA
CIRCA &c.uocatis dicto tali, & alijs qui fuerint euocandi, si uobis de re iudicata huiusmo di legitimè constiterit, sententiam predictam sicut ritè probata est faciat, auctoritate nostra firmiter obseruari. uide que habentur in c. ea que. dere iudi. Et hac forma quo ad uocationem & citationem, con sonat

C A N C E L.

51 sonat op. gl.l.ij.C.de inof. test. & Cy.in l.ab executorie. C. quoru app. nō recip. de quo per Inno.in c.ex rōne. de appel. & c.cūm sup. de re iud. & Bar.in Ladiu pio. 6. in ueditiōe ff.dere iu.in causis aut matrimonialibus, quis quo ad aliquo effectus trāseāt in rē iudicati, ut in c.dile tte. & sua nobis. de appell. per doct. tamē Cacellaria nō solet dare executionem, sive obseruationē sub prædicta forma, sed quādo petitur dat simpliciter clausulam, uocatis &c. in suis aut super separatiōe thori, benē datur obseruatio: licet to.an. & quidā alij doc. uideatur aliud sentire in c.ex literis. de diuor. & c.lator de sen. & re iud.

Si non obstante lapsu temporis cōmittatur Iudicibus vt ad vleriora procedant.

VOCA
CIRCA &c. Mādā. quatenus si qd' de impe dicli tēporis nō obstante &c. ulterius in causa ipsa, iuxta literarū prædictarū cōtinentiā & tenore, procedatis. & uide Spec.ti.de remis. & no.in c.si eum. de pr.eben.li.yj. & in c.exhibita. de iudi. per to.an.

¶ His formis Cacellarii utitur hodie in rescriptis iustitia, & in appellationsibus, quāuis clausula, uocatis &c. sit communis & frequentissima in simplicibus cōquestibus, querelis, & quibusdam alijs rescriptis. Relique autem forme re.criptorum simplicium, in quibus ponuntur clausulae speciales in cōclusiōibus eorū, et in quibus non sit mentio de appellatione, possunt colligi ex quinto Cancellarie, super quibus hodie non est aliquid immutatum, uidelicet, in materia arbitrorum, iunctio nis manuum, usurarum, matrimoniorum, indebitarum

P R A C T.

alienationum, neq; in quibusdam alijs, sed seruatur antiquus stylus Curie. Super reuocatorijs uero in causis appellationum non ponuntur hodie formae, que habentur in libro reuocatoriarum, & referuntur per Spec.tit.de appell. de officio.uersicu.ut autem. & in rub.de remis. sed plerunq; in illis exemplis Spe.ponitur clausula,uocatis,in conclusion.uel olausulis de quibus suprà. Prædicta autem clausula,uocatis,que,ut dixi,ponitur creberimè in simplicibus rescriptis, & in appellationibus à grauamine, uel interlocutorijs,ponitur etiam in casibus sequentibus, quando pars reclamat laudo uel arbitrio: & quando iudex uel pars post appellationem a grauamine uel interlocutoria procedit ad diffinitiuam, uel ad ulteriora temere attinetando, uel quando processus uel sententia petitur nulla decerni, & quādo sunt late due interlocutoriae contrarie, nec tunc dicitur de utraq; &c. Et quando iudex, qui nullam habet iurisdictionem, de facto processit, uel quando remittitur causa per iudicem ad examen sedis apostolice, uel ad curiam, quod idem est, ut no.glo.in c.statutum.de preben.li.vj. & in similibus ponitur dicta clausula,uocatis.

¶ Et quia diversa est conclusio in appellationibus, & diffinitiua, & interlocutoria, ponentur aliquæ remissiones, ostendentes que dicantur diffinitiua uel interlocutoriae secundum doctrinas doc. & stylum, seu consuetudinem Cancellarie.

¶ Impositio perpetui silentij est diffinitiua. Vide Bald. post Spec.ti.de sen.prolata. Sententia lata super articulis iuris, est interlocutoria.no.Bal.in c.sua nobis de apel. & l.præses.de sent. & interlocu.iud.C.

¶ Sententia

¶ Sententia excommunicationis,suspensionis, uel interdicti, habetur pro interlocutoria, & ponitur de stylo clausula,uocatis.no.glo.ij.q.3.In summa.nec propriè debet appellari sententia. uide Archi.xviiij.dij.c.fi.nec transit in rem iudicatam, quin possit semper agi per uiam querere, ut no.in c.sacro.de sen.excom.

¶ Confirmatio electionis absq; contradictore, non habetur pro sententia, & si fiat cum cause cognitione pcc controverfiam. Contradictoris habetur pro diffinitiuam, & ponitur clausula,in appellationis &c. uide Hosti. & doc.in c.constitutis.cl.ijj.de appel. & 10.an.in c.auctriate.de elec.lib.vj. & uide decis.Egid.de Bella.titu.de re iudi.

¶ Sententia, qua approbantur fideiussores, habetur pro interlocutoria, & ponitur clausula,uocatis &c. Vide Ludo.consi.lxxij.P्रæceptum iudicis factum in confessum de soluendo absq; termino ad respondendum, quare non debeat fieri præceptum, non est diffinitiua, uide Bar.in l.non fatetur. ff.de confess. uide Ang.in l.si debitori. ff.de iudi. Et an sententia qua pronunciatur aliquem esse absoluendum sit diffinitiua, uide do.meum Alex.in l.j. ff.de iurisdi.om.iu.

¶ Sententia que profertur in actione quod metus causa, & similibus propter paenam, uel restitutionem habetur pro diffinitiua, & ponitur clausula,in appellationis. &c. uide doc.in c.j.quod met.cau. & Bart.in l.sine exceptione. ¶ hæc autem actio. ff.quod met.cau.

¶ Pronunciatio quod aliquis sit, uel nō sit legitimus procurator, uel tutor. & hmodi habetur p sententia interlocutoria, uide Bal.in l.ij.de epis.att. & c.ex parte de ap.

¶ Sententia super cessione bonorum habetur pro diffinitiuā, & uide Dominos de ro.in duabus decis. & Egid. deci.cxcix.

¶ Sententia per quam pronunciatur esse locum purgationis habet uim diffinitiuę, & ponitur clausula, uocatis &c. sed per quam mandatur purgatio est interlocutoria, & per quā diffinitur aliquid, nisi se purgaverit est diffinitiuā, & ponitur clausula appellationis &c. uide doc.in c. cum p. de purg. cano. & c. quod ad consultacionem de re iudi.

¶ Sententia qua pronunciatur aliquem non audiendum si lis contest. fuerit: habetur pro diffinitiuā. uide doc. in l. diffamari. de inge. & man. C.

¶ Sententia super nullitate oblati.super hoc libello habetur pro diffinitiuā, alias secus. uide doc. in l. quod iusfit. de re iudica ff. & Bald. in l. j. de fer. & Rota in duas bus decis. lxxxv. & ccxli.

¶ Sententia qua aliquis absolvitur à contentis in libello, uel ab obseruatione iudicij habetur pro interlocutoria habēre uim diffinitiuę, & ponitur clausula, uocatis. &c. uide doc. in l. litia. de accu. & Bald. in l. j. de epi. au. & Ang. in consl.

¶ Sententia que imponit alicui silentium ex lapsu dilutionis est interlocutoria, & datur clausula, uocatis &c. uide Bald. in addi. Spec. de dila.

¶ Sententia super alimētis nisi agatur incidenter, est diffinitiuā. uide doc. in l. si quis a liberis. & si quis de li. agno. ff.

¶ Sententia super estimatione seu condemnatione eius habetur pro diffinitiuā, uide in l. uinum. si ccr. pe. ff. & Bald. in l. fideicom. lib. C.

¶ Sententia.

¶ Sententia super possessorio lite contestata in eo est diffinitiuā, & ponitur clausula, in appellationis & c. uide de Bal. in l. j. de epi. aud. & uide doc. in l. quod iusfit. de re iudi. & c. consuluit. de offi. deleg.

¶ Pronunciatio super compromittendo, uel nō, est interlocutoria habens uim diffinitiuę, uide Bald. in l. j. si quacunq; præ. po. C.

¶ Sententia qua fertur super revocatione attentatorum habet uim diffinitiuę, & in ea ponitur clausula, uocatis &c. uide glo. in c. non solum. de appell. li. vj. & Rot. dc. c. lxx.

¶ Revocatio inhibitionis, uel inhibitoris, que fit per iudicem ad quem est interlocutoria. uide Fed. in consil. & doc. in c. cum teneamus. de ap.